
Página 1 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

                                  Estado do Paraná 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023 
 
 A Pregoeira Municipal de Diamante do 
Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público a 
ADJUDICAÇÃO do procedimento licitatório modalidade “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 
532/10 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010, ARTIGO 3º INCISO X.” de acordo com a ata, 
aos licitantes abaixo descritos. 
 
ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 41.191.505/0001-68 
Itens:  1 2  
Valor Total: 213.300,00 (Duzentos e Treze Mil e Trezentos Reais) 
 
 

Diamante do Sul, 22 de março de 2023. 
 
 
 
 

 
Cristina Santos Neri 

Pregoeira  

Página 2 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

                                  Estado do Paraná 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023 

   Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto aos licitantes 
vencedores abaixo: 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS 
PARTES: 
 
Contratante: Município de Diamante do Sul, Estado do Paraná. 
Contratado: ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 41.191.505/0001-68 
Valor Total: 213.300,00 (Duzentos e Treze Mil e Trezentos Reais) 
ATA Nº: 10/2023 
 
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO CESTAS BÁSICAS PARA 
ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DE 
ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 532/10 DE 28 DE OUTUBRO DE 2010, ARTIGO 
3º INCISO X.”  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0801.2056 BENEFICIO EVENTUAL CESTAS BASICAS 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
02320 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0801.2054 PPAS- PROGRAMA PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
02260 E 00767 1005/03/99/01/01 TRASFERENCIAS VOLUNTARIAS PUBLICAS ESTADUAIS  
022620 EA 00767 1005/03/99/01/01 TRASFERENCIAS VOLUNTARIAS PUBLICAS ESTADUAIS  

 
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. 
FORO: Guaraniaçu-Pr. 
 
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 3 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



          MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

                        Estado do Paraná 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 01/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL-PR, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Art. 43, inciso VI da Lei Federal 

nº 8.666/1993, tendo em vista o Processo Administrativo nº 001/2023, 

HOMOLOGA a Tomada de Preços nº 01/2023 que objetiva a: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 7.037,64 M2 DE RECAPE 

ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTO POLIÉDRICO. ADJUDICANDO à empresa 

TONINATO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. CNPJ Nº 49.731.641/0001-05. No 

valor total de R$ 580.003,46(quinhentos e oitenta mil, três reais e quarenta e 

seis centavos, conforme atas de reunião da Comissão Permanente de Licitação e 

demais documentos acostados aos autos. 

 

Diamante Do Sul –PR 22 de março 2023. 

 

 

 

DARCI TIRELLI 

PREFEITO MUNICIPAL 

Página 4 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                      MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

  Estado do Paraná 

 

 1 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023. 

 
CONTRATANTE: Município de DIAMANTE DO SUL -PR, Estado do Paraná, com sede à 
AV. Getúlio Vargas S/N, inscrito no CGC/MF nº 95.595.12-0000-195, neste ato 
representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, DARCI TIRELLI, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.157.507-5 e do 
CPF/MF nº 020.269.569-79, e 
 
CONTRATADA: TONINATO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.  
                               CNPJ Nº 49.731.641/0001-05 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
7.037,64 M2 DE RECAPE ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTO POLIÉDRICO. 
 
VALOR: R$ 580.003,46(quinhentos e oitenta mil, três reais e quarenta e seis 
centavos,  
 
As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 
15.451.1501.1045 CONTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
02870 E 00601 1009/05/99/03/15 Operação de credito internas 
02870 EA 00601 1009/05/99/03/15 Operação de credito internas 
 
08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 
15.451.1501.1071 RECAPAMENTO ASFALTICO CR N° 939674/2022/MDR/CAIXA 
44.90.51.00.00-OBRAS E INSTALAÇÃO  
02880 00824 1006/12/99/01/02 Transferências Voluntarias Publicas Federativas 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) 
dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido 
no cronograma físico-financeiro. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de março de 2023. 
FORO: Comarca de Guaraniaçu-PR, Estado do Paraná. 
 
 

DIAMANTE DO SUL-PR, 22 de março de 2023. 
 
 
 
 

DARCI TIRELLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

Página 5 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

                ATO Nº 016/2023 
                                                                             DATA: 22/03/2023 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 

RESOLVE: 
 
 Art 1º - CONCEDER a Srª ELIANE APARECIDA DE SOUZA TIRELLI inscrita sob a 
matrícula nº 000281-1, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, designada a exercer o 
cargo em comissão de Secretária de Educação e Cultura, duas (02) diárias (valor unitário: 
R$ 400,00/valor total: R$ 800,00) para os dias 22 e 23 de março de 2023 em decorrência 
de viagem até a cidade de Cascavel - PR. Referente a participação no I SEMINÁRIO UNDIME 
PR 2023. Transporte: Ônix, Placa RHQ5A83. 
 
 Art 2º - CONCEDER a Srª ANA DA LUZ NOGUEIRA inscrita sob a matrícula nº 
000640-1 e CPF nº ***.537.859-**, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga 40H, ligado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 
350,00/valor total: R$ 700,00) para os dias 22 e 23 de março de 2023 em decorrência de 
viagem até a cidade de Cascavel - PR. Referente a participação no I SEMINÁRIO UNDIME PR 
2023. Transporte: Ônix, Placa RHQ5A83. 
 
 Art 3º - CONCEDER a Srª ILDICE BRAUN NERI inscrita sob a matrícula nº 000483-1 
e CPF nº ***.388.179-**, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, ligado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, duas (02) diárias (valor unitário: R$ 
350,00/valor total: R$ 700,00) para os dias 22 e 23 de março de 2023 em decorrência de 
viagem até a cidade de Cascavel - PR. Referente a participação no I SEMINÁRIO UNDIME PR 
2023. Transporte: Ônix, Placa RHQ5A83. 
 

Art 4º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 22 de março de 2023. 

 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 6 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                            
                                                                             
 

          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
                ATO Nº 017/2023 
                                                                             DATA: 22/03/2023 
 
 
                      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art 1º - ARBITRAR em seu favor, uma (01) diária (valor unitário: R$ 690,00/valor 

total: R$ 690,00) para o dia 22 de março de 2023, em decorrência de viagem até a cidade 
de Guarapuava-PR. Participar da cerimônia de POSSE DOS MEMBROS DO COMITÊ 
REGIONAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL E DE 
INOVAÇÃO (AGEUNI) e para o lançamento do ESCRITÓRIO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E URBANISMO (PROJETEK/UNICENTRO), a ser realizado na Sala dos 
Conselhos Superiores da UNICENTRO. Entre outros assuntos de interesse do município. 
Transporte: Fusion AYF-0758. 

 
Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 
 
 
                    Gabinete do Executivo Municipal, em 22 de março de 2023. 
 

 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal  

Página 7 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com 

 

                                                                 DECRETO Nº 2990 

                                                                 DATA: 22/03/2023 

Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito 

Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras 

providências. 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas atribuições legais 

e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n. º 1397/2022 de 26/12/2022, 

DECRETA 
  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um 

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício financeiro 

de 2023, nas seguintes dotações, no valor de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais): 

03 – SEC DE ADMINISTRAÇÃO. PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS  

03.002 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração 

(320) 31.90.91.00.00 – Sentenças Judiciais.........................................................................................R$ 260,00 

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres. 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO....................................................................................................R$ 260,00 

Art. 2º - Os recursos indicados como fonte para cobertura dos créditos criados no artigo anterior são os 

cancelamentos das dotações abaixo discriminadas: 

03 – SEC DE ADMINISTRAÇÃO. PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS  

03.002 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração 

(340) 32.90.91.00.00 – Sentenças Judiciais.........................................................................................R$ 260,00 

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres. 

TOTAL DO CANCELAMENTO.................................................................................................... R$ 260,00 

 Art. 3º Fica alterado simultaneamente a LDO e PPA no que for necessário para a implementação da 

suplementação desta Lei. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

                                                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE MARÇO DE 2023. 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 8 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3088 - Decreto nº 2990/2023 de 22/03/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 3039 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1397 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,00260,00Suplementar
Anulação de Dotações 260,000,00Suplementar

Despesa

03
03.002

04.122.0402.2005
3.1.90.91.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
SENTENÇAS JUDICIAIS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 260,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.002

04.122.0402.2005
3.2.90.91.00.00

340 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
SENTENÇAS JUDICIAIS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 260,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

260,00
0,00
0,00

0,00
260,00
260,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5531 q 22/03/2023 13:11:45

Página 9 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

   
      A  Prefe itura Munic ipa l  de D iamante do Su l ,  Estado do Paraná,  através  
de seu pregoeiro,  torna  públ ico que fará rea l izar -se l i c i tação na modal idade Pregão  
E letrôn ico Nº  012/2023,  as  09 h: 00m in  do  d ia  04  d e a br i l  de  20 23,  cujo objeto é  REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇO DE LAVAGEM DOS 
VEÍCULOS, QUE COMPÕEM A FROTA DESTE MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL,  conforme Le i  
Municipal  nº  493/2009 de 28/12/2009,  L IC ITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI  – 
LEI  COMPLEMENTAR 147/2014 ,  conforme espec if icações do Anexo I I I .  

A íntegra  do  inst rumento acima poderá ser  obt ida at ravés do s ite da  
Prefe itura Munic ipa l  de Diamante do Sul  www.d iamantedosul .pr .gov.br ,  Portal: Bolsa de 
Licitações do Brasil – BLL, informações podem ser obtidas através do e-mail l i c i tacao.ds l@gmail .com   
e junto a  Departamento  de l i c i tações desta  Prefeitura à  Aven ida  Getúl io  Vargas s/n 
no horár io  das 8 :00 às 17:00h ,  de segunda a  sexta - fei ra.  
 

   Diamante do Su l ,  22 de março  de 2023.  
 

Valmir  Nenevê Carvalho  
Pregoeiro  

 

Página 10 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1759 - 22/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:licitacao.dsl@gmail.com

		2023-03-22T19:21:33+0000




